
 diário oficial Nº 34.625  35 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0096/2021–30.06.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I EDUARDO BENÍCIO GOMES - 
Matrícula nº 3177394/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, relativo aos quinqu-
ênios e gozo abaixo relacionados:
• Quinquênio: 01/09/2009 a 31/08/2014
• Gozo: 01.07.2021 a 30/07/2021 (3º) Mês
• Quinquênio: 01/09/2014 a 31/08/2019
• Gozo: 31/07/2021 a 29/08/2021 (1º) Mês
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0097/2021–30.06.2021
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração ANTONIO GILVANDRO DE 
FRANÇA CAMPELO - Matrícula nº 3171450/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio 
(1º, 2º e 3º) mês, relativo ao quinquênio: 01/08/2013 a 31/07/2018, que 
serão gozados no período de 01/07/2021 a 28/09/2021.

Protocolo: 674372

 .
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0054/2021 – 19.05.2021, publicada no DOE Nº 
34.594 de 25.05.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I CLAÚDIO AUGUSTO MARTINS 
DE BARROS PEREIRA - Matrícula nº 5035961/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês, relativo ao quinquênio 04/01/2009 a 03/01/2014, que será gozado 
no período de 01.06.2021 a 30.06.2021.

Protocolo: 674240

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0941/2021-GAB/CORREG BELÉM/PA 24 DE JUNHO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 
33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, parágrafo 
único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 048/2021-CSIND, de 
24/06/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Disciplinar, instaurada através da 
Portaria nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 
33901 de 24/06/2019, aditada pela Portaria nº. 1257/2019-GAB/CORREG, 
de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, 
recondução pela Portaria nº. 0646/2021-GAB/CORREG, de 18/05/2021, 
publicada no DOE nº. 34588 de 19/05/2021, referente aos fatos de que 
tratam os Processos nº. 2018/0000001727 e nº. 2018/0000015996.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 672191

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00965/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/263846.

RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 059/2021- SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO 
LTDA, os servidores Celi Araujo de Nascimento, Matrícula nº 5467497/5, 
como fiscal Titular, e Maria Adélia Lopes Soares, Matrícula nº 27910/1, 
como fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 674116
PORTARIA Nº 00966/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/263846.
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 060/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a EMPRESA COMPANHIA DO PAPEL EIRELI, os servido-
res Celi Araujo de Nascimento, Matrícula nº 5467497/5, como fiscal Titular, 
e Maria Adélia Lopes Soares, Matrícula nº 27910/1, como fiscal Suplente, 
a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 674117

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 920/2021 - GAB/SEMAS 25 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica prévia e de acompanhamento em Plano de Ma-
nejo Florestal Sustentável para emissão de AUTEF, no município de Portel.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA e Portel/PA
Período: 05/07 a 08/07/2021– 03 e ½ - diárias.
Servidores:
- 5955134/1 - JOAO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 57194220/2 - JARDEL MARINHO DE AQUINO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 673566
PORTARIA Nº 932/2021 - GAB/SEMAS 23 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Realizar apresentação das iniciativas da Diretoria de Ordena-
mento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental (DIORED), em 
parceria com a Rare Brasil.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marapanim/PA, Curuçá/PA, São João da Ponta/PA, São Caetano 
de Odivelas/PA, Vigia de Nazaré/PA, Colares/PA, Salvaterra/PA e Soure/PA.
Período: 28/06 a 02/07/2021 – 4 e ½ diárias
Servidores:
- 5955452/1 - LUCIANO DE JESUS GOMES PEREIRA - (Gerente)
- 5954954/1 - RAYSSA CAROLINE DA CONCEIÇÃO RIBEIRO - (Técnico em 
Gestão Pública)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 671361
PORTARIA Nº 975/2021 - GAB/SEMAS 30 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Complementação, referente à portaria nº 942/2021-GAB/SEMAS 
de 25/06/2021, publicado no DOE nº 34.623 do dia 29/06/2021.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 02/07 a 03/07/2021 – 02 diárias


